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POKROK ZÁPADU
tu vyučováno bude poprvé školuMezitím co pan Bryan řeční na

Pokrok Západu
NEBRÁŠKA

— Nejlepší doutníky jsou Porto
Rico jež vyrábí V Pospíšil ve

jest dobře odměněna a každý kdo

zná a umí pracovati též prospívá
Kdo tedy po dvě presidentské

volby shledán byl na scestí sotva

jest důvěry hoden v budoucnosti

nechť si přichází s jakoukolivěk
theorií Dojista že mnozí z těch

kteří před čtyřmi lety hlasovali

Novy kandidát presideotství

Z Čistá jasna přinesly časopisy
minulou středu neuvěřitelnou sko-

ro zprávu že objevil se náhle a

neočekávaně nový kandidát presi-dentst- ví

a sice admirál Dewey

Newyorský časopis World přinesl
zprávu o tom minulou středu a s

říditi bude p V Pulec který tyto
--

dnyzOmahy do Crete se přesí-
dlil Jelikož jest pan Pulec znám'

jako znamenitý učitel s dlouhole
tou zkušeností jest oprávněná
naděje že nebude Be žactva nedo-

stávali a že česká Škola v Crete

půjde zdárně ku předu
— Rolníci v okolí Fremontu za

počali v těchto dnech se zaséváním
drobného obilí hlavně ovsa a jar
ní pšenice a bude-- h počasí v pří-
štích dnech tak příznivo jako do-

sud budou míti tamní rolníci
během desíti dnů drobné obilí za-

seté Rozloha půdy na níž rol-

níci letos zasázeli řepu není tak
velká jako loni za to však Stan-

dard Cattle Co zasázela letos více

rozlohy řepou než jiná léta

— Asi před měsícem dal se od-

dat v Hastings mladý Orlie Mull
s pletou školačkou z okresu
Franklin a druhého dne odešla
mladá ženuška do York kde na-

dále chodila do školy a mladý
manžel odejel do Kansas aby si
tam zaopatřil nějaké zaměstnání
Když rodiče dívčiny dozvěděli se
co dcera jejich provedla dali Mul-l- a

zatknouti pro oklamání soudu
ohledně stáří své nevěsty avšak v
těchto dnech Mull byl propuštěn
na svobodu poněvadž dovedl pře
svědčiti soudce že dívka vlastně
udala mu falešně své stáří za což
on ovšem nemohl

— Požár zničil minulé úterý
elevator ve Waverly jehož maji-
teli byli Walker & Adams Hasiči
kteří byli záhy k požárovišti po-

voláni počínali si statečně avšak
vzdor veŠkerémn úsilí nepodařilo
se jim budovu ani obilí v ní uscho-
vané zachrániti V budově sho-

řelo 5000 bušlů kukuřice avšak
několik vagonů na nichž bylo na-

loženo 4000 bušlů bylo zachráně-
no Škoda na budově obnáší
$5000 a pojištěním jest kryta v

obnosu I2000 Na obilí majitelé
pojištěni nebyli Příčina požáru
jest neznáma avšak soudí se že
vznikl ve strojovně

-r-- Z Columbus dochází zpráva
Že přišel o život zámožný švýcar-

ský farmář Fred Gerber bydlící v

launŠipu Loup Gerber chtěl
spáliti jakousi trávu za svým oby-
dlím avšak ohen rozšířil se nad
vše očekávání větší měrou než
on očekával takže za nedlouho

nebyl s to jej opanovati Příliš-

ným rozčilením a námahou aby
ohen se nerozšířil a pak kouřem

byv přemožen Gerber padl do plá-me- nů

Když byl nalezen byl již
mrtvolou Gerber byl 67 roků
stár n byl členem velké armády
republiky V okresu žil více než

30 roků a zanechává zde manželku
a několik dítek

— Páter Žalud z Abie musí

býti nepochybně Benediktinem
neboť tak lhát a nadávat by doji-

sta nedovedl kdyby nebyl členem
malediktinskébo řádu Sděluje se
nám z Bruno že tam minulou ne-

dělí měl kázání 0 Pokroku Západu
a o Rosickým že prý jest to ži-

dovský list aby jej lidé neodbírali
Že jest redigovaný samými židov-

skými pacholky i vše pod dozo-

rem žida Rozvařila A tak prý si
ved až bylo hanba poslouchat
Pozdrav Vás Páa Bůh páteře!
Není Vás hanba nestydíte se To
jste vzdělaným Člověkem? To

jest křesťanská láska a snášenli-
vost? To jest čemu Vás učí cír-
kev a víra? Což nevíte že když
sloužíte lží sloužíte ďáblu? My
Vás ovšem neznáme ale podle
tohoto jste nádoba plná sprostoty
špíny a nečistoty a to co ve á

je ovšem též z vás teče
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Tichomoří ve prospěch strany po- -

pokratické a ve prospěch své kan-

didatury pro úřad presidenta
rozvinuje se na atlantickém po
břeží čilá agitace proti-bryanov-s-

Tak na příklad dne 12

dubna pořádán bude v Brooklyně

velký banket jehož účastníky
bude 350 politikářů ze všech kon

čin této země kteří zasadí prý se

o to aby pan Bryan nebyl za pre
sidenta nominován Pochybuje-
me že se jim to podaří jelikož

agitace zahájena jest pozdě avšak

významné jest to přece a naděje
na podzimní vítězství pro Bryana

klesají očividně

Přítomně prúpukl boj mezi m

a Havemeyerem kteří

kontrolují veškeru produkci cukru
a kávy v této zemi z něhož na

okamžik bude míti širší a chudší

obecenstvo zisk několika centů
denně Jioj ten ovšem dlouho

nepotrvá a o co přijdou páni
magnáti při tomto boji snížením

cen svých produktů o to ošidí

obecenstvo několikeronásobně v

budoucnosti až oba se dohodnou
ohledně prodejních cen cukru a

kávy A že se dohodnou o tom
není pochyby Vždyť máme ne-

dávný příklad na p Carnegie-ov-i

a Frickovi kteří tak dojemně si

padli do náručí po delší dobu

trvajících půtkách A kdo praví
že trusty a kombinační manipula-
ce jsou příznivý pracujícímu lidu?

Ti američtí občané kteří jsou
spokojeni s nynějším způsobem
volení spolkových senátorů měli

by si předložiti otázku a zodpoví-
dali ji o mnoholi jest ročně okra-

den americký národ stojí-l- i úpla-
tek jednoho senátora $100000
kdežto služné jeho obnáší pouze

Í5000 ročně Montana kde ten-

to humbug se odehrál dala nám

příležitost k přemýšlení o této
záležitosti Dle všeobecného ná-

hledu jest lépe ze dvou zel vybrati
vždy to menší a proto má-l- i se

voliti za senátora zloděj nem Ože-

lí jinak býti jest vždy lépe když
zvolí ho veškeré občanstvo než

pouze několik z pravidla boha-

tých profesionelních úřadolovců
Stane-l- i se tak nebudou svalovat!

občané vinu na státní senátory

nýbrž musí sklonití hlavu a tlouci
se v prsa se slovy: 'Mea culpa
mea maxima culpa'"

Londýnský časopis "Spectator''
ve své horlivostí o blaho ameri-

ckého lidu praví v jednom ze

svých posledních vydání že ve

Spojených Státech za příštích tři
cet let vzroste počet obyvatelstva
na 130000000 duší béře-l- i se za

měřítko nynější vzrůst jeho a tu

dovozuje že nebudou moci Ame-

ričané vyvážeti žádnou pšenici do

ciziny jelikož jim samým nebude
se prý dostávali Dle naSebo

dáhledu jest to obava poněkud
preacasna a kdypy 1 konečné Ee

stalo že bychom pšenici nevyvá
želi následkem její spotřeby v této
zemi nebude to tak hrozné ne
štěstí pro americký lid již z toho
ohledu že věnovati se bude více

péče zavodSování čímž stanou se

miliony akrů nynějších suchopárů
úrodnými kraji v nichž nakzne
blahobyt a samostatnou budouc
nost nesčetně chudých lidí kteří

nyní vzdor tomu že pšenice se

vyváží často nemají ani pořádné
sousto do úst

"Katolík" si při každé příleži
tosti stěžuje na druhé chicagské
časopisy české le způsobem ne-

důstojným využítkují všech mož

ných příležitostí k pohaně katolí
kfl Podobovm! nářkv noto- 4 -

j w

nadávkami nejbrubšínodruhu pro
tkanými se zvláště hemží posled
ní číslo Katolíka nás došlé Ale

v témže Čísie praví dopisovatel
Kat ze Cedar Rapids že tam měl

účasť na oloupení bohatého far
mare cecn vnousek kdežto ze

Slov Amer v Cedar Rapids vy

cházejícího vysvítá že Vitoušek
dokázal své alibi že v době lou- -

Deže byl na místech zcela jiných
Také událost s dynamitem v Ce

dar Rapidsfch využitkoval Kat

naproti svobodomyslným a Činí
tak při každé vhodné příležitosti
Co pak se týče sprostých nadávek

naproti odpůrcům tu myslíme Že

jest Katolík v tom ohledu nepře
konatelným ač z toho viní všecky
ostatní české časopisy pánové
od Kat chtějí snad tímto způso
bem své čtenáře zušleebtití a své
víře zachovati? Nemyslírre le
je to ten pravý prostředek ba

spíše máme za to Že způsob boje
Katolíka bude účinkovati opačně
na všecky slušné čtenáře toho
listu Ukažte přece pánové
dobrý příklad k následování těch

odstrašujících jste jii objevili al
dosti
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V místí dodávkou do domu bez přílohy Í300

a „fíinhou
FoStou pro Spojené Htáty a Kanadu bez

Knihovny Americké

Knihovnou Americkou

K Čech bez přílohy

Každý předplatitel oprávněn Je k premll

Ohlášky
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dl 4 ~ XII! nt tulná (A lil
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oíádáni
Z4allkv nenez

iou nejbezpečnřjíi kdyi sr Voji na poStí
aeb expressu "Money Order'' a tya nám se

zale Též v registrovaném dopise aneb
bankovní Jest zásilka Jista hdo

chce platiti ebeckem" na bank nechť zařle
o 8f centů více proto ie tolik mnisírue platit
v i IaIj! tnnh ftl krtuní aniHriWil

(elrrft) na Omanu Chicago neb New l ork r

miste aroonyen peněz pu jmeme mi i i- -

kolky VSechny zásilky nechť Jsou
zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak--

Pokrok Západu
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Omaha Nebr 6 dubna 1900

NOS ADMIRÁLA DEWEY-H- O STAL SE

pojednou zajímavým nikoliv však

proto že jej strká do politiky

Zdá se nam že jde paní Deweyové
více o to aby byla paní president
ovou než Deweymu aby byl presi
dentem

Angličané zmocnili se opět ně
kolika kopjí (návrší) ale jako
válečnou kořisť je prý do Anglie

Bepošlou

Zázrak! Bryan ztratil řeč

Když mu pravili že Dewey je
kandidátem odpověděl že "nemá
co by řekl"

Anglické časopisy zaměstnává!
se horlivě ruským carem jenž ze

zdvořilosti za tuto pozornost jest

připraven zaQiěstaaíi a sice horli

vě "Tommy Atkinse'' (přezdívka
anglického vojáka) v Asii

Anglické časopisy píší že během

90 dna bude ruítí Omaha dohoto-

veny dva viadukty Občané naši
vidí však raději viadukty ze železa
a ocele než na papíře a proto ra

dost z toho oznámení ještě není
veliká

těchto dnech z Kuby a jest velm

nadšen jejími krásami Dovozu-

je že t brzku stane se perla Antil
eldoradem Američanů Rádi vě

říme zvláště dokud budou moci

ubohé Kubánce dříti bez nože

Mnozí smíškové tvrdí že lcrd
Roberta bude-l- i chtíti se zmocniti
Pretorie- - musí vystěhovati do již
af Afriky veškeré mužské obyva
telatvo hrdého Albionu a soudí
me-l- i dle toho že ohromná armá

da anglická tak liknavě postupuje
s nepatrnými jen výsledky ve
slovech vise svedených nalézá se

mnoho pravdy

President Kruger hodlA mi
poslati do Spojených Států svého

agenta jenž má pracovati zde aa
tom základě aby Spojené Státy
převzaly protektorát nad Trans
vaaiem Rádi r'

bychom
~ věděli

čími jsme ublížili bojujícím Boe

rům že chtějí nás trestati takovou
metlou Ci máme ieŠtě málo
"trublo" s Filipínami Kubou
Porto Ricem?

r— i rw- HO JUfllMftlf MMillUU Lm99Mtf

chce býti také vítězem v příští
aárodní konvenci — zdali v repu
)likánské aeb demokratické ne

udává A má pravdu Pan

Dewey chce být presidentem
bašta On dovede bojovat na
vodě proč by se také nepokusil
bojovat na souši? O co bude 00
méně diplamatickým o to předčí
jej paní Dewey-ov- á která jest
ženským diplomatem par ex
cellence a tak se to vyrovná

Mnichovský arcibiskup a ameri
čti temperencláři zdají se býti z

jednoho těsta uhněteni Prvnější
zapovídá kněžím své dioecéze
chodit! do divadel a ameťičtí tem-

perencláři zapovídají zdejším ob
čanům chodití do hostinců A

obé setkává se nezdarem Zde

kde mají temperencláři vrch pije
se pokoutně a tam kde drží arci-

biskup bič nad podřízenými pa-

stýři prováděti se budou orgie na
farách- - Vždyť i ti kněží praví
I9 zapovězené ovoce nejlépe
dutali

Wilber Neb — Zkuste je 79tí

— Krajan Fred Vilda ve Wil-

ber jenž zaujímá postavení kapi-

tána u setniny B prvního pluku
N N G vzdal se svého místa

— V minulém měsíci vyzvedli
si v okresu Salině povolení k

sňatku Joj Junek z okr Saunders

se si Karolinou Maříkovou a

Emerson Bloers z Beatricese sl

Marií Šídlovskouz téhož místa

— Dr E C Patterson zku-

šený zubní lékař ze Schuyler bude

dělit zubní práci všeho druhův
oflicu dr Jos Pecivála v Prague
dne 30 a 31 března a pak každý

poslední j5átek a sobotu v mě-

síci 53mi
— Stavební ruch ve Wilber jest

letos čilý Přítomně započato

bylo se stavbou residencí krajana
J W Sabaty a Rob Shary-h- o

jakcž i se stavbou residence kra-

jana J K Malláta severně od

radnice se nalézající
— Nová máslárna založena byla

v úterý v Ainsworth a zvoleni byli
také úřadníci pro příští rok O

máslárnu tuto jeví se velký zájem
v celém okolí a majitelé doufají
že během dvou měsíců bude 6e

moci započíti s obchodováním

— Jestli potřebujete dobrý va- -

zač aneb sekací stroje na seno

obraťte se na p V I Uřídila v

Abie Neb jenž zastupuje jednu
z nejlepŠích firem výrobou strojů
takových se zabývající a sice spo-

lečnost Deering Harvester Co tf

— U Cullom zasažen byl vla-

kem dráhy povozník Chas belly
jemuž bylo svěřeno srovnání
Newell a Atwood Neštěstí událo
se kolem 10 hodiny ranní v úterý
a Selly byl okamžitě mrtev In

quest nad mrtvolou odbýván byl v

Plattsmouth kam byla dopravě
na

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy

kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po

stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit

"
(4tí

— Blíže Deweese zemřela ve

svém obydlí pí F Štítská sestra

krajana Antona Vávry Pohřeb

odbýván byl v~ Crete na tamní
hřbitov kam byla mrtvola z

Deweese převežena Zemřelá byla

52 roky stará a zanechává po sobě

muže se šesti dítkami Rodina

Štítských žil? dříve y Crete

— Ve Wilber vzdala se místa

učitelského na tamních obecných
školách sl Ida Durasova po níž

nastoupí sestra její sl Olie Du-

rasova Mimo slečnu Durasovu

vzdal se učitelství tamtéž pan Au-

gust Melcer jenž vstoupí do práv-

nické kanceláře Hastings a Hast-isg- s

Učitelské místo Melcerovo

zaujme sl A Haydenovu

— Neopatrným zacházením se

zbraní postřelil se ve středu i81etý

syn Adama Berkbeímera v Ash-

land Mladík vytahoval náboje z

revolveru při čemž nešťastnou
náhodou stiskl spoušť zbraně a

kule poranila jej bolestně na noze
Poranění jest bolestné avšak ne

nebezpečné
— Anglický časopis "Swanton

Record'' v stejnojmenovaném mě-št- ě

vycházející přináší zprávu že

dlel tam v minulých dnech český

deputy od řádu Dřevařů Světa v

zájmu toho spolku Jmescvaný
časopis podotýká že čeští občané

pomýšlí na odstoupení od místní-

ho anglického táboru aby založili

sí spolek s Českým jednacím po
řádkem

— Cestující jednatel omažské

firmy Paxton & Gallagher jménem
Geo Spangler zatčen byl v úterý
v Holdrege na obvinění že nezá-konit- ě

hlasoval Zatčený jest

příslušníkem do okresu Adams a

proto neměl právo hlasovati v

jmenovaném městě Přelíčení jest
ustanoveno na 20 dubna do kte

réž doby bude prý následovati

ještě několik podobných zatčení

— Guvernér Poynter vydal mi

nulé úterý proklamaci v níž vy-

zývá občany tohoto státu ku pod

poře strádajícímu obyvatelstvu in-

dickému Za tím účelem pověřil
J H Aulda kasíra národního
banku v Lincoln jako kustosa na

něhož mohou býti veškeré pří

spěvky zasýlány G L Hosíort
z University Pláce ustanoven byl

kpllektorem fondu pro tentýž účel

— V Crete Neb uvedena byla
tamnější česká škola po delší pře
stávce opit v činnost a tuto sobo

nadšeně pro Bryana poznali od

té doby omyl svůj a hlasy tako-

vých by letos sotva obdržel Také
ti kteří před čtyřmi lety odepřeli
mu hlasů svých pro jeho stříbrař-s- ké

anebo jiné náhledy sotva by
letos mu hlasů dopřáli neboť

Bryan setrvává posnd ve svých

starých bludech a prohlašuje při
každé příležitosti že platíorma
Chicagská musí býti základem plat
formy letošní Z toho jest patr
ným že Bryan by nemohl býti

zvolpn cA když by nabyl značný

počet hlasů republikánských a vů

bec těch kteří před čtyřmi lety
hlasovali pro McKinleyho ochra-

nu celní a proti volné ražbě stří

bra Ovšem Bryan letos láká

svým odporem proti politice
a imperialistické avšak

pochybujeme velice a víme že i

prozíraví politikové demokratičtí

pochybují o tom že by se mnoho

odpůrců politiky nynější admini

strace kteráž se stane dojista po
litikou strany republikánské dalo

pohnouti k tomu z té jediné příči
ny podporovati Bryana Když

by měli voliti mezi expansivní po-

litikou McKinleyho a obavou před
znehodnocením měny volnou raž-

bou stříbra i zničení průmyslu
zrušením ochrany celní kterýchž
obou theorií jest Bryan představi-
telem právě tak úsilovným teď

jako byl před lety pak dojista vůči

zkušenostem minulých osmi roků

dají přednost McKinleymu a jeho
politice Budouť počítati prostě
takto: — Politiky expansivní se

můžeme sprostiti kdykoliv za do-

bré uznáme Filipíncům můžeme
říci kdykolivěk: "Jděte s bohem a

řiďte si své záležitosti — a budou
nám za to vděčni v každou dobu!
Však když by znovu země ohrože-

na byla znehodnocením měny ná-

sledkem volné ražby stříbra a

rozruchu veškerého průmyslu ná-

sledkem zrušení ochrany celní ne-

mohli bychom se nastalé bídy zho-

stili pokud by nepřišla opět nová

presidentská volba Museli jsme
za správy Clevelandovy snášeti

všeobecný úpadek tíseň a bídu a

nemohli jsme se jí zbavili po tak
dlouho pokud nenastoupil nový

president Podobně by i bylo ne-

možno učiniti krok nazpět kdyby
jednou zvolen byl Bryan a politiku
svou zahájil''
Jak praveno prozíraví politiko-

vé demokratičtí uznává jíŽe zvolen'

Bryana jest nemožným Jinak by

bylo když by navržen byl jiný
kandidát kterýž není představite
lem tbeorie znehodnocení měny a

zrušení ochranného cla na němž

by se mohly všechny třídy demo

kratů soustřediti nýbrž kterýž by
1 získal hlasy republikánů nespo
kojených s nynější politikou admi-

nistrace Takový kandidát s plat-

formou jednající o nynějších časo-

vých otázkách v pravém směru a

smyslu by mohl míti naději na
zvolení A jak se podobá může

tímto Mojžíšem strany demokrati-

cké státi se Dewey Vzdor tomu
že kampaň nominací president
ských značně pokročila stane-l- i

se Dewey protivníkem Bryana v

konvenci demokratické může se

mu státi dosti nebezpečným vzhle
dem k tomu že pravidlo v demo

kratických konvencích vyžaduje
navržení dvěmi třetinami hlasů

přítomných zástupců Soustředi li

se všichni protivníci Bryaaovi sa
Deweym jest možno Že přece
Bryan navržen nebude a ve volbě
rozhodovati budem mezi Deweym
a McKinleym a pak bychom měli

ovšem přeď sebou zápas jehož vý-

sledek jest v pochybnostech

Přísný trest byl vy nesel mi-

nulou středu nad Herbertem

Caddym jenž 'uznán byl soudem

vinným z lupičství Caddy byl to-

tiž odsouzen na dvacet roků do

žaláře

Dosvědčení z Anglie
Tovaiujl ChanDberllu'i Cough Re

medy za nejlepíí na světě proti zápalu

průdušek" pfie p Woo Savory z

WarrinetoD Anglie "Zachránil život
mé maoíelky kteráž trpěla zápalem

průdušek po šest roků při čemž větši

nu ěaiu k lůžko poutána byla Nyní

jeat téměř zdráva" Jeat to velkým
po těžení 01 pro vyrabitele Cbamber

laln' Cough Remedy kdyi mohou

podobné dosvědčení uveřejnit! Uka- -

lajef jak mnoho dobrého vykonáno
boleiti a utrpení uleveno a fivot za

ebráoěn zdraví a itěstf lékem tímto

Na prodej a vieeh lékárníků

Předplácejte na Knihovnu Ame

rickou pouze fi 00 ročně

ním ovšem soudobně i časopisy

jiné
Zpráva kterouž o tom zmíněný

list přinesl obsahovala vyjádření
admirála Deweyho jak následuje:

kdy musím označiti určitě své po-

stavení Když jsem se vrátil do

této země v září vyjádřil jsem se
že nic není v stavu aby mne po-

hnulo státi se kandidátem presi-dentst- ví

Od té doby však jsem
měl in i vůli přemýšlpti o té věci

a přišel jsem k náhledu jinému

jelikož mne došly tak mnohá uji-

štění od mých spoluobčanů že

bych byl vítaným kandidátem pro
tento velký úřad Jestliže ameri-

cký lid mne chce k tomuto vyso-

kému úřadu budu cvŠem ochoten

mu posloužiti Jest to ta nejvyŠší
čest jakou může národ propůjčiti
Kdo by mohl jí odmítnouti? Od

té doby co jsem o tom přemýšlel
došel jsem k přesvědčení že úřad

presidenta není tak velice obtíž-

ným neboť hlavní jeho povinnosti
jsou prováděti zákony kongresem

přijaté Kdybych zvolen byl k

tomuto vznešenému postavení pro-

váděl bych zákony kongresem při-

jaté tak věrně jako jsem plnil

vždy nařízení mých představe

ných!"
Sdělení toto spůsobilo ovšem

neobyčejný a neobvyklý rozruch a

admirál octnul se ve stavu obleže-

ní se strany reportérů a novinářů

kteří chtěli iej dále pumpovati a

věděti podrobnosti Na další do-

tazy odpovídal admirál zdrženlivě

Popíral že by za ním a jeho kan-

didaturou stála jaká organizace a

odepřel odpovědíti k dotazu u

které strany bude se o nominaci
ucházeti Že prý má příčinu se

domnívat: že si ho lid přeje a chce

býti kandidátem lidu

V prvním tomto okamžiku jest
těžko postřehnout] jakou důleži-

tost i účinek kandidatura Dewey
ho mítt bude Ze je aneb lépe
Lřečeno po svém příjezdu sem byl
skutečným mužem nad jiné popu'
lárním to jest jisto Však zda-l- i

by si popularitu svou zachoval i

kdyby se stal kandidátem to jest
arci jiná otázka Při president-skýc- h

volbách rozhodují obyčejně
voličové o politických směrech a

ne o osobnostech Ovšem osob-

nost též do jisté míry má ve volbě

víiw avšak přec? '?o hlavní vžef

zůstává zásada kterouž dotýčný
navrženec zastupuje Nuž v tom
ohledu Dewey jest ovšem úplně
neznámou veličinou a když iiŽ

prohlásil se že ucházeti se chce o

éřad ten neprojevil jak soudí

různých otázkách politických
Jest velice pravdě podobno

když ne úplně jisto že bude sou

peřem Bryanovým v konvenci de
mokratické neboť ucházeti se

nominaci republikánskou když
všeobecným dorozuměním republi
kánských politikářů machrů a ple- -

tichářů dostati se má znovunavr
žení McKinleymu bez všeho odpo
ru při prvním hlasování a snad
konečně aklamacf zdá se nám
bláhovostí Naproti tomu opět
jest jisto ze prozíravější demo

kratŠtí politikové postřehují dosti
dobře že opětné navržení Bryana
letos za soupeře McKinleyho bylo
by marným úsilím marnějším
snad než bylo před čtyřmi lety U

části voličstva kteráž scpřcmýšl
a nechá se unášeti vzplanutím roz
Čilení anebo nadšením může třebas

Bryan býti obdivován až posud
Jinak jest ale u voličů kteří stří
zlivě uvažují Ti ví Že Btyau
klamal se když v roce 1892 tak
úsilovně horlil o zrušení ochran
ného cla neboť témuž následoval

pak všeobecný průmyslový a fi

aanční úpadek země Oni dále
ví že klamal se opět roku 1896

kdy tvrdil a ujišťoval že příčinou
nastalé krise nebylo zrušení ochra-

ny celní a jediná cesta ku obnově

blahobytu že jest obnova volné

ražby stříbra Nuž jeho tehdejší
náhledy nedošly uznání jeho plá-

ny nedošly provedení volná ražba
stříbra nezavedena ba naopak
zlato ustanoveno za jediný a pravý
základ veškeré měny však ejhle
obnovením ochrany celní a odvrá
cení nebezpečí znehodnocení

měny mělo za následek opětnou
obnovu průmyslové činnosti upev
nění finančních poměrů a obnove
ní blahobytu tak Ze Amerika pře-

stala býti zemí bídy nonze utrpe-
ní a polívkáren a stala se znovu

tou starou Amerikou blahobytem

proslulou v které! každá práce
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